Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete d

PROJETO DE
(Do Vereador Hermes Câmara)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL,

atribuições legais, faz saber,

Inciso III, da Lei Orgânica do Município e art. 148 da
Resolução 337/2005 (Regimento Interno), a Câmara Municipal

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão

Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior
serviços prestados à cidade do Natal.

Art. 2º - A honraria ora aprovada será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada pelo
de Natal, especialmente para esse fim em data a ser

posteriormente agendada.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, Palácio Padre

Miguelinho, em Natal/RN, às comissões competentes,

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2021
(Do Vereador Hermes Câmara)

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

TÍTULO DE CIDADÃO NATALENSE

ILUSTRÍSSIMO SENHOR ANTÔNIO

GILSON FALCÃO FAISBANCHS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas

atribuições legais, faz saber, que de acordo com o Art. 22,

Inciso III, da Lei Orgânica do Município e art. 148 da
Resolução 337/2005 (Regimento Interno), a Câmara Municipal

romulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Fica concedido o Título de Cidadão

Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior pelos relevantes
serviços prestados à cidade do Natal.

A honraria ora aprovada será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal
de Natal, especialmente para esse fim em data a ser

posteriormente agendada.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua

revogadas todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, Palácio Padre

Miguelinho, em Natal/RN, às comissões competentes,

05 de Agosto de 2021

Hermes Câmara
Vereador

DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2021

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

TÍTULO DE CIDADÃO NATALENSE AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR ANTÔNIO

GILSON FALCÃO FAISBANCHS JÚNIOR.”

no uso de suas

de acordo com o Art. 22,

Inciso III, da Lei Orgânica do Município e art. 148 da
Resolução 337/2005 (Regimento Interno), a Câmara Municipal

romulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Natalense a

pelos relevantes

A honraria ora aprovada será conferida em Sessão

Presidente da Câmara Municipal
de Natal, especialmente para esse fim em data a ser

Este Decreto entrará em vigor na data de sua

todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, Palácio Padre

Miguelinho, em Natal/RN, às comissões competentes,

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete d

Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior é natural de
Recife – PE, tem Formação em História, Empreendedorismo

Social e Teologia.

Em 2011 após 2 anos na Inglaterra se mudou para Natal

onde fundou a organização Internacional Associação PAIS

Brasil com sede nacional em nesta Capital.

Em 2012 através dos trabalhos sociais nas escolas e

comunidades carentes de Natal trouxe voluntários da Europa e
América do Norte, assim fomentando o voluntariado e turismo

na nossa cidade.

Em 2013 lecionou para comunidades caren
Capital cursos de Inglês e Alemão gratuitamente.

Em 2014 ampliou o trabalho do voluntariado para
cidades vizinhas de Natal e recebeu voluntários de 4

continentes diferentes.

Em 2015 participou do Grupo de trabalho de elaboração
do Plano Municipal de Cultura.

Em 2016 realizou a Conferência Internacional SWAP em
Natal – Trazendo apresentações culturais, pautas do

voluntariado e transformação social.

Em 2017 foi C
que fincou mais de 1.000 cruzes aos pés do Morr

na praia de Ponta Negra, em protesto a violência no estado.

Em 2018 Coordenou o projeto “Escolas

combate ao Bullying nas escolas.

Em 2019 foi
a qual até os dias atuais realiza ações de

situação de rua.

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

JUSTIFICATIVA

Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior é natural de
tem Formação em História, Empreendedorismo

Em 2011 após 2 anos na Inglaterra se mudou para Natal

onde fundou a organização Internacional Associação PAIS

nacional em nesta Capital.

Em 2012 através dos trabalhos sociais nas escolas e

comunidades carentes de Natal trouxe voluntários da Europa e
América do Norte, assim fomentando o voluntariado e turismo

Em 2013 lecionou para comunidades caren
Capital cursos de Inglês e Alemão gratuitamente.

Em 2014 ampliou o trabalho do voluntariado para
cidades vizinhas de Natal e recebeu voluntários de 4

continentes diferentes.

Em 2015 participou do Grupo de trabalho de elaboração
pal de Cultura.

Em 2016 realizou a Conferência Internacional SWAP em
Trazendo apresentações culturais, pautas do

voluntariado e transformação social.

Em 2017 foi Co-idealizador do RN de paz, movimento
que fincou mais de 1.000 cruzes aos pés do Morr

na praia de Ponta Negra, em protesto a violência no estado.

Em 2018 Coordenou o projeto “Escolas Selo de PAZ” em

combate ao Bullying nas escolas.

Em 2019 foi co-fundador da Igreja Anglicana em Natal,
a qual até os dias atuais realiza ações de apoio a pessoas em

Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior é natural de
tem Formação em História, Empreendedorismo

Em 2011 após 2 anos na Inglaterra se mudou para Natal

onde fundou a organização Internacional Associação PAIS

Em 2012 através dos trabalhos sociais nas escolas e

comunidades carentes de Natal trouxe voluntários da Europa e
América do Norte, assim fomentando o voluntariado e turismo

Em 2013 lecionou para comunidades carentes da nossa
Capital cursos de Inglês e Alemão gratuitamente.

Em 2014 ampliou o trabalho do voluntariado para
cidades vizinhas de Natal e recebeu voluntários de 4

Em 2015 participou do Grupo de trabalho de elaboração

Em 2016 realizou a Conferência Internacional SWAP em
Trazendo apresentações culturais, pautas do

idealizador do RN de paz, movimento
que fincou mais de 1.000 cruzes aos pés do Morro do Careca,

na praia de Ponta Negra, em protesto a violência no estado.

Selo de PAZ” em

fundador da Igreja Anglicana em Natal,
apoio a pessoas em

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete d

Dos anos de 2011 a 2019 realizou centenas de

palestras em escolas e várias ações sociais na nossa Capital,

como por exemplo,
desenvolveu vários projetos de atendimentos as comunidades

com parcerias médicas e odontológicas, parceiros estes tanto
nacionais como internacionais, nas quatro zonas

administrativas da cidade do Natal. Foram beneficiados com as

palestras nas escolas mais de 20 mil estudantes, e cerca de 5
mil voluntários trabal

desenvolvidos na cidade de Natal.

Por tudo isto, nobres Vereadores e Vereadoras, a

Câmara Municipal de Natal acerta em conceder esta justa

homenagem, reconhecimento e por que não dizer, acolhimento, à
Antônio Gilson Falcão Fa

Cidadão Natalense.

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

Dos anos de 2011 a 2019 realizou centenas de

palestras em escolas e várias ações sociais na nossa Capital,

por exemplo, distribuição de alimentos e roupas,
desenvolveu vários projetos de atendimentos as comunidades

com parcerias médicas e odontológicas, parceiros estes tanto
nacionais como internacionais, nas quatro zonas

administrativas da cidade do Natal. Foram beneficiados com as

palestras nas escolas mais de 20 mil estudantes, e cerca de 5
mil voluntários trabalharam nas centenas de projetos

desenvolvidos na cidade de Natal.

Por tudo isto, nobres Vereadores e Vereadoras, a

Câmara Municipal de Natal acerta em conceder esta justa

homenagem, reconhecimento e por que não dizer, acolhimento, à
Antônio Gilson Falcão Faisbanchs Júnior, tornando

Dos anos de 2011 a 2019 realizou centenas de

palestras em escolas e várias ações sociais na nossa Capital,

distribuição de alimentos e roupas,
desenvolveu vários projetos de atendimentos as comunidades

com parcerias médicas e odontológicas, parceiros estes tanto
nacionais como internacionais, nas quatro zonas

administrativas da cidade do Natal. Foram beneficiados com as

palestras nas escolas mais de 20 mil estudantes, e cerca de 5
haram nas centenas de projetos

Por tudo isto, nobres Vereadores e Vereadoras, a

Câmara Municipal de Natal acerta em conceder esta justa

homenagem, reconhecimento e por que não dizer, acolhimento, à
isbanchs Júnior, tornando-o um